Urmează comisiunea organizatoare, care prin raportorul ei Parteniu Cosma referă asupra raportului consistoriului arhidiecezan în chestiunea colectei pentru crearea fondului de zidire a noului seminar, în nex cu propunerea I. P. S. Sale pentru reasumarea concluzului sinodal Nr. 72 dela 6/19 Aprilie 1912.

În senzul raportului cons. colecta nu s'a putut pune în lucrare în anul expirat, din motivul extraordinarii crize financiare, care mai durează încă și astăzi, lăsându-se colectarea pentru alte timpuri mai prielnice.

Din acest motiv suma contribuțiilor intrate la consistoriu este numai de 2149 cor.

Deci în bunăînțelegere cu I. P. S. Sa D-l nostru Arhiepiscop și Mitropolit, în numele comisiunii organizatoare raportorul P. Cosma face următoare propunere:

„Raportul consistoriului se ia spre știre. Propunerea înaltpreasfinției Sale, prin care cere reasumarea concluzului sinodal numărul 72 dela 6/19 Aprilie 1912, se ia dela ordinea zilei și se dispune continuarea cu colecta pentru crearea fondului de zidire al unui seminar nou, contemplant prin acel concludsinodal.